INDICAÇÃO Nº
2394
, DE 2007

JUSTIFICATIVA

INDICO, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine a realização das seguintes obras urgentes na Rodovia SP-50: desobstrução/restauração da via  nas proximidades do Km 134 , onde existe apenas meia pista; sinalização e obras visando o escoamento das águas da chuva nas proximidades do bairro São Benedito, onde houve retirada de eucalipto; e restauração do asfalto no trecho de serra, a 1 km do município de Santo Antonio do Pinhal, onde há um buraco, atualmente sinalizado com um pedaço de madeira.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa requerer do Governo do Estado a realização das seguintes obras urgentes na Rodovia SP-50: desobstrução/restauração da via  nas proximidades do Km 134, onde existe apenas meia pista; sinalização e obras visando o escoamento das águas da chuva nas proximidades do bairro São Benedito, onde houve retirada de eucalipto; e restauração do asfalto no trecho de serra, a 1 km do município de Santo Antonio do Pinhal, onde há um buraco, atualmente sinalizado com um pedaço de madeira.

A SP-50 é muito utilizada nesta época do ano em que muitos se dirigem às cidades serranas, em vista das baixas temperaturas, e às cidades mineiras. Por isso aumenta o número de acidentes fatais, visto que a rodovia possui muitos trechos perigosos, com curvas fechadas, buracos e sinalização insuficiente .

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 733161 140807 1626